
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 108/2021 – 05 de Julho de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ODAIR VIEIRA DOS SANTOS 1379092 CETENS 04/5/2021 23007.00013299/2021-86 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 23/6/2021 23007.00013927/2021-08 DEFERIDO 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS 24/6/2021 23007.00014024/2021-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 13/4/2021 23007.00013927/2021-08 DEFERIDO 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS 21/6/2021 23007.00014024/2021-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA LUCIA BARRETO DA FONSECA 1214320 CCS 

01/06/1996 a 31/07/1996- PER. CONTR. CNIS 1; 
01/12/1996 a 09/01/1998- UFBA; 

10/01/1998 a 30/06/1999- PER. CONTR. CNIS 1; 
01/10/1999 a 31/10/1999- PER. CONTR. CNIS 1; 
01/01/2000 a 29/02/2000- PER. CONTR. CNIS 3. 

23007.00012747/2021-52 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 23/6/2021 23007.00013927/2021-08 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 108/2021 – 05 de Julho de 2021 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS 24/6/2021 23007.00014024/2021-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SARAH URIAS DA SILVA BARROS 1079043 AMEDOC 14/6/2021 a 11/10/2021 23007.00014021/2021-89 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SARAH URIAS DA SILVA BARROS 1079043 AMEDOC 12/10/2021 a 10/12/2021 23007.00014022/2021-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS 26/6/2021 a 10/7/2021 23007.00014049/2021-12 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 646, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no Art. 7º, parágrafo 
segundo, da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, Conside-
rando o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019; Considerando o disposto no parágrafo único do Art. 4º 
da Portaria Reitoria/UFRB nº 629, de 18 de junho de 2021; 
RESOLVE: 

Designar a Comissão Gestora, composta pelos servidores elen-
cados abaixo, responsável por Coordenar o processo de revisão 
e consolidação dos atos normativos da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia, de acordo com o Decreto nº 10.139, 
de 28 de novembro de 2019. 
 
Leandro Barreto de Souza (Coordenador) – SIAPE nº 1749843; 
Rita de Cássia Falcão Borja Correia (Vice-Coordenadora) – SIA-
PE nº 1557646; 
Moisés Braga Ribeiro – SIAPE nº 2259741; 
Danilo Maia de Santana – SIAPE nº 1752965. 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 108/2021 – 05 de Julho de 2021 
 

3/4 

Nº 282 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) MARCIO SANTOS MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 
3057620, ocupante do cargo de ANALISTA DE TENOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a 
partir de 12 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 283 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1835666, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
14 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 284 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA, Matrícula SIAPE 
1835671, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
14 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 285 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) OMAN MENEZES CAMPOS, Matrícula SIAPE 
1265815, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 
19 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 286 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) RODRIGO FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE 
1836241, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
12 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 287 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 
1835680, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
12 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 288 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VILMA COELHO ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1836984, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
19 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 289 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO, Matrícula 
SIAPE 1838442, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO - ÁREA, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 
partir de 17 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 290, DE 16 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) 
ROBSON DE JESUS SANTOS, Matrícula SIAPE 1047986, ocupan-

te do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 26 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 292 – Conceder progressão por capacitação a THAINAN 
SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1761110, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 15 de junho de 2021, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 293 – Conceder progressão por capacitação a THIAGO LOU-
RO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2331851, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capaci-
tação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 16 
de junho de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 108/2021 – 05 de Julho de 2021 
 

4/4 

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 294 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) IGOR DANTAS FRAGA, Matrícula SIAPE 1560345, 
ocupante do cargo de CONTADOR, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 295 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1838316, ocupante do cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Pa-
drão 08, a partir de 24 de julho de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 296 – Art. 1º - Designar PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNI-
NO, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1983983, 
Coordenador do curso de Pós-graduação latu sensu: Especiali-
zação em Filosofia Conhecimento e Educação do CFP, sem 
código de função, desta Universidade; 
 
Art. 2º - Designar GIOVANA CARMO TEMPLE, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 1757451, Vice-Coordenadora 
do curso de Pós-graduação latu sensu: Especialização em Filo-
sofia Conhecimento e Educação do CFP, desta Universidade; 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
24/05/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com os 
artigos 9º, inciso II, e 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 299 – Art. 1º - Dispensar, a partir de 17/06/2021, ANDRÉ DE 
MENDONÇA SANTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE nº 1392523, da função de Coordenador do Colegiado do 
Bacharelado em Engenharia da Produção do CETENS, sem 
código de função, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Dispensar, a partir de 17/06/2021, KALIL FIGUEIREDO 
ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 
3078925, da função de Vice-Coordenador do Colegiado do 
Bacharelado em Engenharia da Produção do CETENS, desta 
Universidade. 
 
Nº 300 – Art. 1º - Designar  KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 3078925, Coor-
denador do Colegiado do Bacharelado em Engenharia da Pro-
dução do CETENS, sem código de função, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar ANDRÉ DE MENDONÇA SANTOS, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1392523, Vice-Coordenador 
do Colegiado do Bacharelado em Engenharia da Produção do 
CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
17/06/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 


